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Číslo 3/2018 – júl, august, september. Ročník II. 
 

Opýtal som sa vnučky: „Načo sa naj-
viac tešíš? No predsa na tábor a do 
Maďarska. A čo škola? To určite nie. 
Konečne si oddýchnem od školy, od 
písania domácich úloh.“ Potrebujeme si 
aj my od niečoho oddýchnuť? Možno 
od práce, varenia, upratovania, od ľudí, 
od cestovania ... Pán Boh nám dal spá-
nok, aby sa regeneroval náš organiz-
mus. Stvoriteľ nám dal sobotu, aby sme 
si odpočinuli, pamätali na Stvoriteľa 
a vzdali mu vďaku, slávu a česť. 

 

 
 

Pán Ježiš pri jednej príležitosti po-
vedal svojim učeníkom: „Poďte vy sami 
do ústrania, na osamelé miesto a trocha 
si odpočiňte.“ (Mk 6,31) Doktor Vernon 
W. Foster vo svojej knihe New start 
napísal: „Každá bunka nášho tela sa 
riadi cyklom odpočinku a práce. Každá 
bunka vyrába nejaký produkt a vykoná-
va nejakú činnosť. Bunky podžalúdkovej 
žľazy vyrábajú inzulín, pečeňové bunky 
produkujú albumín, globulíny a choles-

terol. Látky, ktoré to všetko v bunkách 
pomáhajú vyrábať sa nazývajú enzýmy. 
Enzýmy sa tvoria v čase odpočinku. 
Nedostatočný odpočinok spôsobuje 
vyčerpanie pracovnej sily bunky. Ume-
nie odpočívať prispieva ku kvalite 
a intenzite života. Odpočinok zlepšuje 
duševné a telesné schopnosti.“ 

Dajme na radu lekára a Stvoriteľa, 
ktorý vie, čo potrebujeme. Využime čas 
prázdnin a dovoleniek na posilnenie 
tela, duše a ducha. Prežime čas v ústra-
ní, na osamelom mieste a odpočiňme si. 
Nájdime si miesto, najlepšie v prírode, 
kde budeme na čerstvom vzduchu, 
obklopený zeleňou, stromami, kvetmi, 
hmyzom a vtákmi. Príroda upokojuje 
myseľ. Ticho lieči. Môžeme načúvať 
Bohu uprostred jeho stvoriteľského 
diela. Hľadať Božiu vôľu pre náš život. 

V knihe Túžba vekov Elen G. White-
ová napísala tieto slová: „Pre všetkých, 
čo sú v Božej škole, má byť zjavný život, 
ktorý sa odlišuje od zvyklostí a spôso-
bov sveta a každý musí mať osobnú 
skúsenosť z poznania Božej vôle. Musí-
me osobne počuť ako nám Boh oslovuje 
srdce. Keď zmĺka každý iní hlas a my 
ticho čakáme na neho, pokoj srdca nám 
umožní lepšie počuť jeho hlas. Vyzýva 
nás: „Utíchnite a poznajte, že ja som 
Boh.“ (Ž 46,11). Len tu nájdeme pravý 
odpočinok. 

pastor Jozef  



Čo sme zažili v zbore Revúca 
 

Deti v zbore 
Od 15. do 22. 4. 2018 prežili deti ne-

deľné kreslenie na každoročnú Muzičku 
do Lučenca s názvom „Nikdy sa nevzdá-
vaj“. Na ďalšom stretnutí roznášali letá-
ky s duchovnou tématikou. Spoločné 
putovanie sme zakončili zmrzlinou 
a hrami na ihrisku. 
 

 
 

13. a 20. 5. 2018 navštívili deti cen-
trum formulových dráh v Revúcej. Prežili 
radostné chvíle plné zábavy. 
 

 
 

17. 6. 2018 sa deti stretli na nedeľ-
nom modlitebnom stretnutí. Modlili sme 
sa za deti, ktoré pociťujú smäd, hlad 
a nemajú prístup ku vzdelaniu. 
 

 
 

Mládež 
Za predchádzajúce mesiace sme 

prežili dva "Babince", stretnutia dievčat 
vo veku 9 - 15 rokov. Zaoberali sme sa 
rôznymi témami, 2. 5. 2018 bola téma 
"Pre Ježiša som dôležitá" a ďalšie 
stretnutie 17. 6. 2018 bolo o "Jarnom 
období dievčaťa". 
 

 
 

Stretávanie žien 
22. 4. 2018 sa stretli ženy v Revúcej. 

Každá žena mala možnosť vytvoriť 
a predniesť svoju báseň - „Báseň môjho 
života“. 



 
 

13. 5. 2018 ženy oslavovali svoj veľký 
deň - „Deň matiek“. Súčasťou programu 
bola aj prednáška o výchove a jej 
vplyvoch na dieťa. 
 

 
 

3. 6. 2018 sme boli pozvané na 
seniorátne stretnutie žien do Mokrej 
Lúky. 
 

 

Spoločné aktivity 
Dňa 14. 4. 2018 sme v našom zbore 

privítali brata Bielika. Spoločne sme 
prežili požehnané chvíle na stretnutí 
zborov. 
 

 
 

Zúčastnili sme sa ekumenickej služby 
za mesto Revúca, ktorá sa konala 
v Kultúrnom dome 17. 6. 2018. 
 

 
 

V závere júna, konkrétne 22. až 24. 6. 
2018 sme zažili pokračovanie stretnutia 
na chate – Joel 3. 
 

 
  

E. Huťanová 

 

E. Huťanová 

 



Čo sa dialo v zbore Rožňava 
 

Prechádzka k Silickej ľadnici 
7. 4. 2018 poobede sme strávili prí-

jemnou prechádzkou k jaskyni Silická 
ľadnica. Obdivovali sme nádhernú príro-
du Silickej planiny, rozmanitosť a krásu 
Božieho stvoriteľského diela. 

 
Jaskyňa nie je sprístupnená pre ve-

rejnosť, ale napriek tomu ponúka celo-
ročne možnosť pokochať sa ľadovou 
výzdobou pri jej vstupe. Je najnižšie 
položenou ľadovou jaskyňou na svete. 

 
 

Joel 3 
Od 18. do 20. 5. 2018 sme prežili po-

žehnané chvíle na chate v Klenovci. Tre-
tie pokračovanie Joela bol zamerané na 
vzťahy, konkrétne témou bolo Bližšie 
k sebe. 

 
Zamyslenia nad Božím slovom strie-

dali prechádzky prírodou. Zažili sme 
„bojovku“ a množstvo aktivít, ktoré 
pomáhali pri budovaní vzťahov. Už teraz 
sa tešíme na Joel 4. 
 

 
 



Jarné upratovanie 
S príchodom jari na nás čakali aj prá-

ce v záhradke za zborom. A tak sme sa 
niekoľkokrát stretli, kto kedy mohol, 
jedna partia ráno pokosila a druhá po-
obede pohrabala. Záhradka sa upravila 
a zveľadila. 

 

 
 

Tieto práce sme zakončili večerným 
posedením pri ohni, grilovaním a opeka-
ním. Na záver sme chválili nášho nebes-
kého Otca. 
 

 
 

Renovácia zboru 
Tohto roku oslávi náš zbor 20. výro-

čie jeho založenia. Pri tejto príležitosti 
sme sa ho rozhodli zrenovovať a skrášliť. 
V modlitebni bola urobená nová betó-
nová podlaha, vyrovnali sa nerovnosti, 

ktoré časom vznikli. Vymaľovali sme 
modlitebňu, chodbu aj kuchynku. Mo-
mentálne prebiehajú maliarske práce na 
poschodí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ďakujeme Pánovi, že nám pomáha 
renovovať modlitebňu. Chceme, aby 
tento dom modlitby a duchovného spo-
ločenstva bol na jeho chválu a slávu. Aj 
touto cestou ďakujeme ľuďom, ktorí boli 
ochotní akýmkoľvek spôsobom pomôcť, 
či už svojou prácou alebo modlitbami. 
Najdôležitejšie však stále zostáva, aby 
sme budovali a renovovali svoj vzťah 
k Pánovi Ježišovi. Aby sme boli ochotní 
upratať si vo svojom srdci. Nech nám nič 
nebráni pozvať nášho Pána do svojho 
srdca a tak spolu kráčať životom. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

M. Slavkovský 
 

  Otče náš - pokračovanie 
(výklad pre dnešok) 

 

Nie, nemôžeme povedať: "Ako v nebi, tak aj na zemi", 
keď nie sme pripravení slúžiť Pánovi. 

Nie, nemôžeme povedať: "Daj nám dnes náš každodenný chlieb", 
keď sa nestaráme o potreby druhých. 

Nie, nemôžeme povedať: "Odpusť nám naše viny“, keď sami nevieme odpustiť! 
Nie, nemôžeme povedať: "Neuveď nás do pokušenia“, keď sami vyhľadávame 

pokušenie! 
Nie, nemôžeme povedať: "Ale nás zbav zlého", keď nechceme zlé zanechať! 

Nie, nemôžeme povedať: "Lebo tvoje je kráľovstvo", keď sami chceme kraľovať! 
Nie, nemôžeme povedať: "i moc", keď sa spoliehame na svoju silu. 

Nie, nemôžeme povedať: "i sláva", keď stále svoju vlastnú slávu hľadáme. 
Nie, nemôžeme povedať: "naveky", 

keď nás tešia dočasné veci. 
 

Spracovala Ema Görgeiová 



Oznamy 
 

Roku 2018 uplynie 20 rokov od zalo-
ženia zboru Rožňava, chceme sa spoloč-
ne stretnúť na slávnostnej bohoslužbe 
a vzdať Bohu chválu i vďaku za jeho 
vedenie. Všetci ste srdečne pozvaní, 
tešíme sa na spoločne strávené chvíle. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Program pobožností na 3. štvrťrok 2018 
 

 

Júl Revúca Rožňava Markuška 

7. 7. Hreňo M. Gonosová S. Spišáková R. 

14. 7. Joachím J. Slavkovská L. Spišák O. 

21. 7. Kopilec J. Hreňo M. Rožňava 

28. 7. Joachímová A. Kopilec J. Rožňava 

    

August Revúca Rožňava Markuška 

4. 8. Miková Z. Karalo Z. Spišák P. 

11. 8. Huťanová E. Joachímová A. Rožňava 

18. 8. Joachím J. Gonosová S. Spišák O. 

25. 8. Joachímová A. Joachím J. Rožňava 

    

September Revúca Rožňava Markuška 

1. 9. Huťanová E. Kopilec J. VP Rožňava 

8. 9. Joachím J. Joel 4 Spišáková R. 

15. 9. Kopilec J. VP Slavkovská L. Spišák O. 

22. 9. Rožňava Bielik S. - 20. výročie Rožňava 

29. 9. Kern B. Revúca Revúca 

VP - Večera Pánova 
 
Spoločné programy 
1. 7. - 8. 7. Tábor mládeže, Klenovec 
8. 7. - 15. 7. Tábor detí, Klenovec 
29. 7. - 5. 8. TDO, Šatoraljaujhely 
22. 9. Slávnostná bohoslužba - 20 výročie založenia zboru Rožňave 

 

Zb
o

ry
 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 
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